(3) Is it true, in your opinion, that what the Word declares by way of prelude is said not about the inhabitants of the earth,¹³ but about the earth itself? Ascending a little towards higher things, I can show by the witness of the Scriptures that the sinner is called “earth.” For it is said to Adam, “You are earth, and into earth you shall go.”¹⁴ We can say that also in the passage be-

8. Ezek. 14.13.

9. Lat. *firmamentum panis*, reflecting LXX στήριγμα ἄρου (lit., the “support / staff of bread”). The Hebrew, ambiguously represented by the LXX, presents the image of a staff (used to support oneself) as a metaphor for the nourishment supplied by bread. Cf. Lev. 26.26; Ps. 104[105].16.

10. Ezek. 14.13.

11. Ex. 23.26, although the Biblical text reads “in your land” rather than “among you.”

12. Gen. 20.18. But there is no reference to Isaac at this point. In Gen. 26.7-11, however, a very similar story is told about Isaac, Rebekah, and Abimelech.

13. Lat. still *terra*, translated until this point as “land.”

14. Gen. 3.19 (LXX).

quens terra peccator sit. Sed e contrario latissimam Scripturae silvam recensens coarctor ad suspicandum quia animalis sit terra ista quam cernimus. Si enim hoc quod scriptum est: *Qui adspicit super terram et facit eam tremere*, iuxta id quod scriptum est volumus accipere, intelligimus ad adspicendum Dei terrae motus concitari, non quos Iudaei suspicantur; nam illi adserunt tremorem terrae commotionem eius esse, quod longe a veritate diversum est. Et nos quippe solliciti et trementes propter peccata nostra in terra sumus, nec tamen tremor noster corpus concutit ad tremendum, sicuti et in alio loco dicitur: *Super quem respiciam*, ait Dominus, *nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos?* Ex quo manifestum est mansuete et humiliter Deo servientem ad sermones eius mente potius tremere quam corpore. Et haec quidem in medio dicta sint satisfactione eius testimonii quod intulimus: *Qui adspicit terram et facit eam tremere*. Accipe autem et alia dicta de terra: *Offenditur terra ab his qui insident in ea*. Quomodo offenditur terra, et quando aversatur ab his qui in se commorantur? Quando fuerint peccatores.

(4) Accipe et aliud exemplum: *Complacebit sibi terra in sabbatis suis*; e contrario enim quaedam terrae sabbata nuncupantur in quibus sibi complaceat et laetetur. Necdum dico: *Attende, caelum, et loquar; et audiat terra verba oris mei*; neque illud: *Audi, caelum, et auribus percipe, terra*; sed nec Hieremiae

fore us, the earth that commits a transgression is a “sinner.” But on the other hand, if I look over the whole broad “forest” of Scripture, I am constrained to suppose that this visible earth is a living creature.¹⁵ For if we wish to interpret what is written—“He who looks upon the earth and makes it tremble”¹⁶—in accordance with what is written,¹⁷ then we understand that at the gaze of God, earthquakes¹⁸ are stirred up—but not as the Jews surmise. For they claim that the trembling of the earth is its *movement*, which is very much contrary to the truth. Indeed, we too are on earth, in a state of agitation and trembling because of our sins, and yet our trembling does not shake our body such that it trembles [physically]. This is said also in another passage: “Whom shall I look upon, if not the one who is humble, at rest, and trembles at my words?”¹⁹ From this it is clear that one who serves God obediently and humbly trembles at his words *mentally* rather than physically. Let this much be said in the open by way of doing justice to that Scriptural passage which I cited: “He who looks upon the earth and makes it tremble.”²⁰ Furthermore, listen to another statement about the earth: “The earth is offended by those who dwell on it.”²¹ When is the earth offended? And when does it turn away from those who sojourn in it? When they have been sinners.